auxilium ist viell. aus dem folg. Satze vorweggenommen, da es das Ebenmass der Glieder stört, und *implorare* sonst nicht leicht einen doppelten Accusat. hat. — *non rog. ultro* tautologisch. — *indignat.*, seine Entrüstung ausgesprochen hatte. — *inaccessi*, 37, 57, 15.

5-7. *Alexander*, s. 32, 33, 9. — *infectus* - *questus* - *insimulavit*, so wird in eine Periode zusammengefasst, was er gegen die drei Völker geäußert hat. — *advent. prop. gr.*, um die nur sie angehende Schmeicheleien anzubringen, in eigennütziger Absicht zu schmeicheln, vgl. 35, 33, 9; *propria contumeliam*; 33, 46, 8; *propria* ist viell. gesagt, weil *privata* nicht gebraucht werden konnte; denn sonst ist der Ausdruck ungewöhnlich und man erwartet eher wie im Folg. einen Gegensatz zu *quondam*; dieses ist wie *quondam* bei *Philip.* attributiv, vgl. c. 22, 8. — *ad postrem.*, s. 30, 15, 4. — *Aetolos*, die Aet. dagegen,

oder während die Aet. — *semper*, wenigstens im ersten macedon. Kriege, in welchem die Achäer Feinde derselben waren. — *pactos* - *fore*, 31, 7, 4. — *foedere* etc., 33, 13; 35; 49.

8-11. *fraudis* nach *fraudari* ist nicht beabsichtigt. — *vano* etc., vgl. 33, 31, 2. — *Chalcid.* etc., s. 32, 37, 3. — *postremo* etc., auch darin zeigte sich die *fraus* der Römer; der Wechsel von *quod* und *quia* findet sich mehrfach, s. 2, 1, 7; 5, 41, 4; 7, 24, 3 u. s. w.; über *quia* nach Begriffen wie *insimulare*, wo *quod* gewöhnlicher ist, s. 41, 16, 1; *quia* - *precatus non erat* - *religioni fuit*; 39, 23, 9; *quia iussus abscedere* - *erat*, *avgre eam rem tulit*; Cic. Att. 9, 9, 1; *laudus*, *quia* - *scripsi*; ib. 6, 3, 5; 2, 16, 3; 10, 3 A. 2; Fam. 5, 14, 1; 2 u. a. Andere beziehen *quia* etc. auf *deportar.* etc.; dann aber würde eher *quoniam* erwartet, s. c. 58, 1. — *deportar.* etc., wie trügerisch das

voluntate sua Nabim praesidium Argis deducturum, aut vi atque armis coacturos in potestate consentientis Graeciae esse.

Haec vanoquentia primum Aristaenum praetorem Achaeorum 24 excitavit. „ne istuc“ inquit „Iuppiter optimus maximus 2 sirit Iunoque regina, cuius in tutela Argi sunt, ut illa civitas inter tyrannum Lacedaemonium et latrones Aetolos praemium sit posita in eo discrimine, ut miserius a vobis recipiatur, quam ab illo 3 capta est. mare interiectum ab istis praedonibus non tuetur nos, 3 T. Quincti; quid, si in media Peloponneso arcem sibi fecerint, futurum nobis est? linguam tantum Graecorum habent, sicut speciem hominum; moribus ritibusque effertioribus quam ulli 4 barbari, immo quam immanes beluae vivunt. itaque vos rogamus, Romani, ut et ab Nabide Argos reciperetis, et ita res Graeciae constituatis, ut ab latrocinio quoque Aetolorum satis pacata haec relinquantis.“ Romanus, cunctis undique increpantibus Aetolos, 5 responsurum se fuisse iis dixit, nisi ita infensos omnis in eos videret, ut sedandi potius quam irritandi essent. contentum itaque 6 opinione ea, quae de Romanis Aetolisque esset, referre se dixit, quid de Nabidis bello placeret, nisi redderet Achaeis Argos.